
D.A. n. 
 

       REPUBBLICA ITALIANA 

      Regione Siciliana  

Assessorato delle Attività Produttive 

 L'Assessore 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2, e    

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 29 ottobre 1985, n. 41 recante: “Nuove norme per il personale 

dell'amministrazione regionale” e successive modifiche e integrazioni, con 

particolare riguardo agli articoli 50, 51 e 52; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2000, n. 34; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della  

Regione”; 

VISTO il Decreto presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti 

di cui all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000 per il quadriennio giuridico 2002/2005 

e per i bienni economici 2002-2003 e 2004-2005; 

VISTO il vigente C.C.R.L. “Contratto collettivo regionale di lavoro dell’area della dirigenza 

della Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, 

n. 10 - triennio giuridico-economico 2016-2018”; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale Integrativo per l'utilizzo del Fondo per la retribuzione 

di posizione e di risultato del personale dell'area della dirigenza della Regione Siciliana 

per l'anno 2022, sottoscritto in data 14 dicembre 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1^/S.G. del 15 novembre 2022, con 

il quale l’On. Edmondo Tamajo è stato nominato Assessore regionale, con preposizione 

all’Assessorato alle Attività Produttive; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2: “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3: “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2023-2025” 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 289 del 21 novembre 2000, inerente il 

“Trattamento economico e doveri dei consulenti del Presidente della Regione e degli 

Assessori regionali, degli esperti della Direzione regionale della programmazione e 

degli esperti della protezione civile regionale”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 348 del 29 ottobre 2002, concernente 

“Rideterminazione compenso agli esperti del Presidente della Regione di cui alla legge 

regionale 29 ottobre 1985, n. 41 - Art. 50”; 

anna.didio
Font monospazio
16/gab/2024  ANNULLATO



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 195 del 17 luglio 2003, recante: 

“Determinazione compenso esperti del Presidente della Regione – Modifica 

deliberazione n. 348 del 29 ottobre 2002”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 156 del 30 marzo 2023 concernente “Legge 

regionale 29 ottobre 1985, n.41. Esperti e consulenti del Presidente e degli Assessori 

regionali. Compensi”; 

VISTO il Decreto presidenziale 18 aprile 2023, n. 536/GAB che stabilisce i compensi per gli 

Esperti e Consulenti del Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 126 del 03 aprile 2024 recante “Legge 

regionale 31 gennaio 2024, n. 3 – Articolo 54: Modifiche alla legge regionale 29 ottobre 

1985, n. 41. Consulenti del Presidente e degli Assessori regionali. Modifica della 

Deliberazione della Giunta regionale n. 156 del 30 marzo 2023”; 

VISTA la nota protocollo n. 2132/A15 GAB del 02 luglio 2024 con la quale l'Assessore alle 

Attività Produttive, nell'ambito delle attività istituzionali demandate al proprio Ufficio 

di diretta collaborazione, ha manifestato l'intendimento di conferire al Dott. Fabio di 

Maria l'incarico di Consulente esterno sino al 31 dicembre 2024, al fine di procedere 

all'espletamento della seguente attività “Analisi degli scenari concernenti le 

infrastrutture di ricerca finalizzate ad individuare l'ambito dei potenziali settori 

destinatari, le cui azioni possano assicurare un ritormo in termini economici e di 

immagine per la regione siciliana”; 

VISTA la nota del 4 luglio 2024 trasmessa a mezzo PEC ed assunta al protocollo n. 2177 

dell'Ufficio di diretta collaborazione dell'Assessore alle Attività Produttive in data 5 

luglio 2024, il Dott. Fabio Di Maria ha accettato l'incarico ed ha trasmesso la 

documentazione richiesta; 

VISTA la documentazione trasmessa ed in particolare il curriculum vitae dal quale si desume la 

competenza allo svolgimento dell'incarico; 

CONSIDERATO che nell'ambito della dotazione del personale in organico presso l'Assessorato alle 

Attività Produttive, non figura una adeguata professionalità in grado di svolgere la 

necessaria assistenza specializzata, in virtù del mutato scenario normativo, attinente 

l’oggetto del presente incarico a supporto di questo Ufficio di diretta collaborazione, 

riguardante: "Analisi degli scenari concernenti le infrastrutture di ricerca finalizzate ad 

individuare l'ambito dei potenziali settori destinatari, le cui azioni possano assicurare 

un ritormo in termini economici e di immagine per la regione siciliana”; 

CONSIDERATO che l’incarico di consulente, così come l’eventuale proroga, non costituisce rapporto 

di pubblico impiego e pertanto potrà essere revocato e, in ogni caso, non avrà più 

efficacia  all’atto della cessazione dalla carica dell’Assessore che l’ha conferito; 

VISTO  il comma 14 dell'articolo 53 del D.Lgs n. 165/2001, che prevede in capo alle 

Amministrazioni l'obbligo di comunicare al Dipartimento della Funzione pubblica 

l'elenco dei collaboratori esterni e dei soggetti cui sono stati affidati incarichi di 

consulenza; 

VISTE  le direttive in materia di trasparenza dell'azione amministrativa pubblicità web degli 

Incarichi di consulenza e collaborazione formulate dall'Assessore alla Presidenza in data 

27  novembre 2008 e 31 maggio 2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

Pubbliche    Amministrazioni”; 

VISTO il D.A. n. 5/Gab/2023 del 01/02/2023 con il quale l’Assessore per le Attività Produttive, 

di concerto con l’Assessore per l'Economia, ha affidato al Dirigente Generale del 

Dipartimento Attività Produttive o altro dirigente da esso delegato la “Gestione 

Unificata” dei capitoli di spesa  della Rubrica 1 - Gabinetto ed Uffici di Diretta 

Collaborazione all’opera dell’Assessore, ai sensi dell’articolo 1 della legge regionale 30 

dicembre 2000, n. 34, e successive modifiche ed integrazioni; 



CONSIDERATO che è stato sottoscritto in data 17 luglio 2024 un contratto di consulenza esterna  a 

titolo gratuito, che fa parte integrante del presente decreto, stipulato tra lo scrivente 

Assessore regionale per le Attività produttive ed il Dott. Fabio Di Maria dal quale si 

evincono, tra l'altro, oltre all'oggetto, la durata, la decorrenza, gli obiettivi dell'incarico; 

RITENUTO  di dover approvare il succitato contratto di consulenza esterna al Dott. Fabio di Maria, 

 

DECRETA 

 

Articolo  1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, è approvato il 

contratto per il conferimento dell'incarico di consulenza a titolo gratuito, che fa parte integrante del 

presente provvedimento, stipulato tra lo scrivente Assessore regionale per le Attività Produttive  On. 

Edmondo Tamajo e il dr. Fabio Di Maria  dal quale si evincono, tra l'altro, oltre all'oggetto, la 

decorrenza (dalla data di notifica del presente decreto di nomina), la durata e gli obiettivi dell'incarico. 

Articolo 2 

Nel rispetto della normativa in premessa richiamata in premessa l’incarico è svolto a titolo gratuito, mentre 

in relazione all’incarico conferito, ferma restando la gratuità, è riconosciuto al Dott. Fabio di Maria, per 

le missioni svolte, il trattamento ed il rimborso spese nella misura determinata dalle vigenti disposizioni 

di legge e dal C.C.R.L. per l’Area della Dirigenza. 

Articolo  3 

L'incarico di consulenza di cui al precedente articolo 1 in nessun caso darà luogo a rapporto di pubblico 

impiego con l’Amministrazione regionale, né potrà far sorgere diritti riconducibili all’istituto normativo 

del contratto di lavoro subordinato, potrà essere revocato  in ogni momento e cesserà, comunque, all’atto 

della cessazione dalla carica dell'attuale Assessore Regionale delle Attività Produttive. 

Articolo 4 

l presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale e al Dipartimento regionale della 

Funzione pubblica e del personale per i consequenziali adempimenti. 
 

Palermo, 

  L'Assessore 

                                                                                                   On. Edmondo Tamajo 

anna.didio
Font monospazio
01/08/2024


		2024-08-01T16:01:20+0200
	EDMONDO TAMAJO




